
 
 

 
 
 

Налоговые агенты обязаны представлять расчет сумм исчисленного и 
удержанного налога на доходы физических лиц ежеквартально 

 
         Межрайонная ИФНС России № 2 по Мурманской области напоминает, 
что с 2016 года работодатели обязаны представлять в налоговые органы 
ежеквартальные расчеты сумм исчисленного и удержанного налога на доходы 
физических лиц (по форме 6-НДФЛ, утвержденных приказом ФНС России от 
04.10.2015 № ММВ-7-11/450 «Об утверждении формы расчета сумм налога на 
доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(форма 6-ндфл). 
        Расчеты сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных за I  
квартал, полугодие и девять месяцев (не позднее последнего дня месяца, 
следующего за соответствующим периодом), за год (не позднее 1 апреля 
следующего года), должны представляться в адрес инспекции в электронном 
виде по телекоммуникационным каналам связи (исключение - численность 
наемных работников менее 25 человек).  
         За непредставление в срок ежеквартальной отчетности по форме 6-НДФЛ, 
согласно пункту 1.2 статьи 126 Налогового Кодекса Российской Федерации,  
взимается штраф в размере 1000 рублей за каждый полный или неполный месяц 
со дня, установленного для предоставления отчета. 
          Так же напоминаем, что согласно Приказу ФНС России от 30.10.2015      
№ ММВ-7-11/485@ «Об утверждении формы сведений о доходах физического 
лица, порядка заполнения и  формата ее представления в электронной форме» 
утверждена новая форма справки о доходах физического лица (форма 2-
НДФЛ), порядок заполнения формы 2-НДФЛ, формат представления формы 2-
НДФЛ в электронной форме. 
           Срок предоставления сведений о доходах физических лиц за 2017 год- 2 
апреля 2018 года. 
       Непредставление сведений в установленный срок влечет 
ответственность, предусмотренную п.1 ст. 126 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел учета и работы с налогоплательщиками 


